§ 2º É assegurado ao estagiário, nos períodos de avaliação de
aprendizagem pelas instituições de ensino, carga horária reduzida pelo
menos à metade, segundo estipulado no termo de compromisso e
mediante comprovação.
Art. 12. O valor da bolsa estágio será de R$ 668,00 (seiscentos e
sessenta e oito reais), acrescido de auxílio transporte de R$ 132,00
(cento e trinta e dois reais) por mês.
Parágrafo único. Será considerada, para efeito de cálculo do
pagamento da bolsa, a frequência mensal do estagiário, deduzindo-se
os dias de faltas não justificadas, salvo na hipótese de compensação de
horário.
Art. 13. É assegurado ao estagiário, sempre que o estágio tenha